
SCHEMA  N...............42875 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2001 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  P r og r amma z i o n e  e  R i s o r s e  F in an z ia r i e  
 Programmazione - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Andrea Rando) 23/03/2001 (Dott. Giorgio Prazzoli) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    LINEEGUI 

    

PAGINA : 1   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE [ESECUTIVA] [NON SOGGETTA A CONTROLLO] 

 
 

OGGETTO  : Adozione delle Linee Guida per la certificazione degli Studi di fattibilità da parte del Nucleo regionale di 
valutazione e verifica degli investimenti pubblici ai sensi della deliberazione CIPE n. 76 del 4 agosto 2000. 

DELIBERAZIONE [ESECUTIVA] N. 332 IN 23/03/2001 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA  la legge 17 maggio 1999, n.144, che, all’art. 1 dispone l’istituzione nelle Regioni del  Nucleo di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici; 
 
Vista la deliberazione n.34  in data 11 gennaio 2000 con la quale la Giunta regionale ha costituito il  Nucleo Regionale di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici a cui ha affidato, fra gli altri,  il compito della certificazione degli studi di 
fattibilità che i diversi soggetti pubblici potranno presentare per l’utilizzo dei finanziamenti a fondo perduto per la 
progettazione preliminare; 
 
VISTA la deliberazione CIPE n. 76 del 4 agosto 2000 (pubblicata sulla G.U.  serie generale n. 244 del 18.10.2000) con la 
quale lo stesso ha proceduto alla ripartizione delle risorse disponibili destinando al territorio ligure, per il periodo 1999-2001,  
la somma complessiva di L. 2.650.000.000. oltre un’eventuale quota premiale accantonata e non assegnata alle diverse 
Regioni; 
 
VISTA la circolare n. 1240 del novembre 2000 (pubblicata sulla G.U. serie generale n. 281 del 1.12.2000)   emessa in merito  
da parte  della Cassa Depositi e Prestiti in cui si precisa che: 
a. L’accesso  al fondo per la progettazione preliminare é possibile per  opere il cui costo di realizzazione previsto sia pari o 

superiore ai 3 miliardi di lire e per le quali sia stato redatto uno studio di fattibilità i cui risultati , come prescrive il 
menzionato art. 4 della legge n. 144/1999, siano stati valutati positivamente e certificati come tali dalle strutture di 
valutazione istituite ai sensi dell’art. 1 della stessa  legge n. 144/1999 

b. Gli studi di fattibilità siano giudicati, con atto del Presidente della Regione, compatibili con gli indirizzi della 
programmazione regionale. 

 
DATO ATTO che la Giunta regionale con proprio provvedimento n.191 del 16 febbraio 2001, ha definito i requisiti minimi 
di contenuto che gli Studi di fattibilità debbono contenere ai fini del rilascio della certificazione di cui al punto 2 della 
suddetta deliberazione CIPE n.76/2000, consistenti in: 
  
1. Inquadramento territoriale e socioeconomico del progetto, struttura ed obiettivi; 
2. Analisi della domanda attuale e prevista complessiva e per ciascuno dei gruppi beneficiari; 
3. Analisi dell’offerta attuale e prevista: 



SCHEMA  N...............42875 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2001 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  P r og r amma z i o n e  e  R i s o r s e  F in an z ia r i e  
 Programmazione - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Andrea Rando) 23/03/2001 (Dott. Giorgio Prazzoli) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    LINEEGUI 

    

PAGINA : 2   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE [ESECUTIVA] [NON SOGGETTA A CONTROLLO] 

 
 

4. Descrizione dell’investimento (localizzazione, dimensione, caratteristiche, costi di realizzazione, ecc.), con verifica delle 
disponibilità dei più importanti input materiali  e umani, con l’individuazione delle alternative tecnologiche disponibili; 

5.  Analisi delle alternative possibili; 
6. Analisi degli aspetti e dei costi gestionali in fase di esercizio; 
7. Analisi di fattibilità finanziaria (analisi entrate - uscite); 
8. Analisi di fattibilità economica e sociale (analisi costi - benefici); 
9. Descrizione e analisi degli impatti ambientali; 
10. Considerazioni di sintesi sui principali risultati attesi, sulle motivazioni e fattibilità dell’opera; 
 
DATO ATTO, altresì, che nel suddetto provvedimento si demandava al Segretario Generale di definire le conseguenti 
modalità operative; 
 
TENUTO CONTO che le Regioni e le Province autonome coinvolte nelle attività dei Nuclei di valutazione, avuto riguardo a 
quanto contenuto nell’articolo 4 della Legge 144/1999 e nella considerazione di definire comportamenti uniformi, sulla base 
di un lavoro di elaborazione precedentemente avviato in sede tecnica, hanno definito apposite Linee Guida relative sia ai  
contenuti degli studi di fattibilità delle opere pubbliche sia alle procedure di valutazione e certificazione da parte dei Nuclei 
regionali di valutazione; 
 
DATO ATTO  che le suddette Linee Guida  sono state adottate dalla Conferenza dei Presidenti nella seduta dell’8 marzo 2001; 
 
VISTO CHE le Linee Guida adottate ricomprendono anche le modalità operative che la Delibera della Giunta regionale. 
n.191/2000 rinviava  ad un provvedimento del Segretario Generale; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di adottare,  tali Linee Guida opportunamente adeguate ed  integrate nella parte di 
definizione procedurale della certificazione, quale strumento per la elaborazione degli Studi di fattibilità di opere pubbliche in 
funzione della valutazione e certificazione degli stessi da parte del Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti 
pubblici di cui alla D.G.R. n.34/2000.;     
 
RITENUTO, altresì, in relazione alla valutazione e certificazione degli Studi di fattibilità, integrare la composizione del 
Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici di cui alla deliberazione della Giunta regionale n.34 
dell’11/1/2001 a rappresentanti dei Dipartimenti Sviluppo economico, Pianificazione territoriale paesistica ed ambientale, 
Tutela dell’ambiente ed edilizia, Infrastrutture trasporti ed opere pubbliche; 
 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale di concerto con l’Assessore alle risorse umane, finanziarie  e strumentali  
 

DELIBERA 
 
1) di adottare secondo quanto espresso in premessa, in via sperimentale, le Linee Guida per la elaborazione degli Studi di 

fattibilità in funzione della valutazione e certificazione degli stessi da parte  del Nucleo regionale di valutazione e 
verifica degli investimenti pubblici (NUVV), di cui all’Allegato 1, quale parte integrante del presente provvedimento, 
adottate in Conferenza dei Presidenti regionali, nella seduta del 8 marzo 2001 ai fini dell’utilizzo del finanziamento a 
fondo perduto disposto dalla deliberazione CIPE n.76/2000; 



SCHEMA  N...............42875 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2001 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  P r og r amma z i o n e  e  R i s o r s e  F in an z ia r i e  
 Programmazione - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Andrea Rando) 23/03/2001 (Dott. Giorgio Prazzoli) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    LINEEGUI 

    

PAGINA : 3   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE [ESECUTIVA] [NON SOGGETTA A CONTROLLO] 

 
 

2) di adottare, inoltre,  le stesse Linee Guida per gli studi di fattibilità di iniziativa regionale e lo stesso procedimento di 
Valutazione da parte del Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici ai fini della 
”certificazione di utilità dell’investimento” prevista dal comma 2 , dell’articolo 4 della Legge 144/1999; 

3) di adottare, in via sperimentale, i criteri e le modalità di certificazione, di cui all’Allegato 2, quale parte integrante del 
presente provvedimento;  

4) di integrare, ai fini della valutazione e certificazione degli Studi di fattibilità, la composizione del Nucleo regionale di valutazione e 
verifica degli investimenti pubblici di cui alla deliberazione della Giunta regionale n.34 dell’11/1/2001 a rappresentanti dei Dipartimenti 
Sviluppo economico, Pianificazione territoriale paesistica ed ambientale, Tutela dell’ambiente ed edilizia, Infrastrutture trasporti ed 
opere pubbliche;. 

5)    di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Regionale. 
 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE  

             (Dott. Giacomo Castagnola)  

 
 


